
 
 
            

 

                                                                                                                       
Fundación Universitaria San Mateo Nit. 800040295-9 Personería jurídica No. 14135 octubre 16/1987 

Transversal 17 N° 25-25 Bogotá D.C., Colombia. Tel: (1) 3309999 – www.sanmateo.edu.co 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

RESOLUCIÓN RECTORAL 

No. 7 de 2024 

29 de julio de 2024 

 

“POR LA CUAL SE ESTABLECEN LAS SALIDAS DE CAMPO Y/O PEDAGÓGICAS DE LAS 

DECANATURAS: FACULTAD DE INGENIERÍAS Y AFINES Y CIENCIAS SOCIALES ADMINISTRATIVAS 

Y AFINES PARA EL PERIODO ACADÉMICO 2024-2 DE LA FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN 

MATEO- SAN MATEO EDUCACIÓN SUPERIOR” 

 

El Rector de la Fundación Universitaria San Mateo, en uso de sus atribuciones legales y 

estatutarias, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, es propósito de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN MATEO- SAN MATEO EDUCACIÓN 

SUPERIOR- a saber, asumir la educación superior como un proceso permanente de desarrollo 

de las potencialidades del ser humano de forma integral y como un medio de creación, 

renovación, apropiación y transformación del conocimiento al servicio del desarrollo 

económico, social, científico y cultural del país. 

 

Que, las salidas de campo entendidas como estrategias pedagógicas didácticas, que 

hacen parte del proceso formativo y están orientadas a que los estudiantes alcancen los 

resultados de aprendizaje previstos para cada programa académico, se tienen por prácticas 

convenientes, pues permiten participar de ambientes de aprendizaje en una dimensión física 

diferente a las aulas o laboratorios usuales y diversifican las condiciones de aprendizaje, 

enseñanza y/o enseñanza aprendizaje estimulando la reflexión, la interacción estudiante – 

estudiante, estudiante profesor y la autoevaluación, desde esta Rectoría se considera 

pertinente establecer un programa de salidas de campo y/o pedagógicas, para dicho fin. 

 

Que, teniendo en cuenta que las salidas de campo y/o pedagógicas requieren de un alto 

componente de responsabilidad se hace preciso que la comunidad académica en general 

conozca de forma oficial cuales son las salidas de campo previstas para el presente periodo 

académico, por encontrarse previamente autorizadas por las autoridades académicas 

Institucionales, sin perjuicio de que en todo caso sea necesario dar cumplimiento a todos los 

procesos y protocolos previstos en los Reglamentos respectivos para dichas actividades. 

 

Que, previo estudio de viabilidad y pertinencia de las salidas de campo y/o pedagógicas 

propuestas para el periodo académico 2024-2 de los diferentes programas académicos, por 

parte de los directores y en coordinación con los respectivos decanos, se ponen a 

consideración del Señor Rector. 

 

Que, en uso de la calidad de primera autoridad académica de la Institución, asignada al 

Rector según lo establece el documento estatutario en su artículo 25 de la Fundación 

Universitaria San Mateo -San Mateo Educación Superior, en concordancia con lo previsto en 

el artículo 27 ibidem numerales 1, 2, 7 y 9 los cuales se refieren a tenor literal como sigue: 

 

(…)”  



 
 
            

 

                                                                                                                       
Fundación Universitaria San Mateo Nit. 800040295-9 Personería jurídica No. 14135 octubre 16/1987 

Transversal 17 N° 25-25 Bogotá D.C., Colombia. Tel: (1) 3309999 – www.sanmateo.edu.co 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

Artículo 27. Funciones. El Rector ejercerá las siguientes funciones:  

(…)  

1. Dirigir la política académica de la Institución conforme a la ley, los estatutos y 

reglamentarios, y las decisiones del Consejo Superior.  

2. Evaluar y controlar el funcionamiento general de la Institución e informar al Consejo 

Superior y Académico. (…)  

 7.  Dirigir las labores académicas, de acuerdo con las normas legales, estatutarias y las 

que señale el Consejo Superior.  

9. Velar porque la formación que se imparta en la Institución se ajuste al espíritu y objetivos 

de ésta y a las exigencias legales.” 

 

en mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Establecer de manera oficial las salidas de campo y/o pedagógicas que 

se llevarán a cabo durante el segundo semestre académico del año 2024, para cada 

programa académico de la modalidad presencial, las cuales se especifican en documento 

adjunto que hace parte integral de la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: La Fundación Universitaria San Mateo -San Mateo Educación Superior, 

no autorizará ninguna salida diferente a las previstas en la presente decisión, salvo Acto 

Administrativo que modifique o derogue la presente Resolución; en consecuencia, la 

Institución no se hace responsable por cualquiera otra salida que pudiese organizarse de 

forma extraoficial. 

 

ARTÍCULO TERCERO: Se insta a la comunidad académica, para que verifique y participe de 

las salidas de campo y/o pedagógicas autorizadas Institucionalmente. 

 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

RICHAR ALBERTO RANGEL MARTINEZ 

Rector 

 

 

Adjunto listado de salidas de campo y/o pedagógicas, por hacer parte integral de la 

presente decisión. 

 

 

Firmado digitalmente por 
Richar Alberto Rangel 
Martínez 
Fecha: 2024.08.05 13:11:47 
-05'00'



ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCIÓN DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

Seguridad Industrial
Visita a Centro de 

entrenamiento COINPRE

Reconocimiento de equipos, herramientas, estructura de centro de 

entrenamiento. Se cuenta con convenio centro de entrenamiento 

Fontibón.

Diana Cubillos

Sistemas de Protección y 

Prevención

Visita a Centro de 

entrenamiento 

COLPREVENCIÓN

Salida académica centro de formación para trabajo en alturas y 

espacios confinados, realización de prácticas acceso y descenso

Diana Cubillos y Ower 

Ramírez

Riesgos de incendios y 

explosiones

Visita estación de 

bomberos

Visita técnica a plata de bomberos para reconocimiento de 

medidas de prevención contra incendios.
Edwin García

Auditoria de riesgos de 

accidentes de trabajo
Visita a empresa Realizar taller de auditoría de riesgos Ower Ramírez

Tareas de alto riesgo
Salida a centro de 

entrenamiento
Realización de práctica espacios confinados e izaje de cargas Ower Ramírez

Investigación de ATEL
Salida académica a 

empresa
Realizar investigación de accidente de trabajo Ower Ramírez

Asignaturas área 

ambiental, Ecosistemas, 

Ecología y saneamiento 

y Gestión del medio 

ambiente

Salida académica 

ambiental
Salida académica ambiental, a Suesca (Paramo Guacheneque)

Ing. Industrial, Ing. 

Ambiental, Ing. SST

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCIÓN DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

Procesos industriales 

métodos y tiempos

Empresas de Producción 

y Manufactura

Los estudiantes del ciclo técnico asistirán a empresas de 

producción y manufactura con el fin de complementar su 

formación académica con experiencia práctica. Estas visitas 

permiten a los estudiantes observar directamente los procesos 

industriales, conocer las tecnologías utilizadas y entender la gestión 

de la producción. Además, facilitan la conexión entre la teoría 

aprendida en clase y su aplicación en el entorno laboral real, 

preparándolos mejor para ingresar al mercado laboral.

Nataly Sarmiento Puentes

Investigación de 

Operaciones II, 

Financiamiento y 

Aprovisionamiento de 

Recursos.

Empresas de 

Automatización de 

Procesos

Se propenderá que los estudiantes del ciclo tecnológico asistan a 

empresas de automatización de procesos para su formación 

práctica. Estas visitas permiten a los estudiantes familiarizarse con 

tecnologías avanzadas y sistemas automatizados utilizados en la 

industria. Además, pueden observar cómo se optimizan los 

procesos productivos y se mejoran la eficiencia y calidad mediante 

la automatización. Esta experiencia práctica es invaluable para su 

preparación profesional en un campo en constante evolución.

Paula Lobatón

Gerencia de 

Producción, 

Manufactura limpia

Empresas de 

Construcción

Se pretende que los estudiantes de ciclo universitario asistan a 

salidas a empresas cementeras y ladrilleras con el fin de 

experimentar de primera mano el funcionamiento de estos 

importantes sectores industriales. Durante estas visitas, tienen la 

oportunidad de observar los procesos de producción de cemento y 

ladrillos, desde la extracción de materias primas hasta la 

fabricación y distribución de productos finales. Estas experiencias 

no solo enriquecen su comprensión teórica adquirida en las aulas, 

sino que también les permiten interactuar con profesionales del 

sector y entender los desafíos y las innovaciones tecnológicas que 

impulsan estas industrias.

Luis Sandoval

Sistema de Gestión 

Ambiental, Calidad del 

Aire, Calidad del Agua, 

Geología y Edafología, 

Ordenamiento Territorial

Visita a las instalaciones 

de Cementos ARGOS en 

Sogamoso, Boyacá.

En el marco de la asignatura de Sistemas de Gestión Ambiental se 

presentan los programas relacionados con el tema y el manejo 

ambiental de la empresa verificando los componentes aire, agua y 

suelo.

Geraldine Beltrán / Javier 

Cediel

FACULTAD DE INGENIERÍAS Y AFINES

RELACIÓN DE SALIDAS ACADÉMICAS Y TÉCNICAS

PERIODO ACADÉMICO 2024-2

INGENIERIA EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

INGENIERIA INDUSTRIAL



ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCIÓN DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

Fundamentos de Diseño

Arte que emana vida / 

sala de arte Bancolombia 

ed. Atrio

Durante la salida de campo para la materia de Fundamentos de 

Diseño Gráfico, los estudiantes visitaran un museo de arte 

contemporáneo. La experiencia les permitirá observar de cerca 

diversas técnicas y estilos artísticos, desde el arte abstracto hasta el 

realismo. Además, tendrán la oportunidad de interactuar con obras 

locales, analizando e interpretando sus procesos creativos y fuentes 

de inspiración. Esta actividad enriquecerá su comprensión del 

diseño gráfico al mostrarles cómo el arte puede influir en la 

creación de estructuras, interpretaciones y conceptualización del 

diseño básico. Al final, los estudiantes realizarán bocetos inspirados 

en las obras vistas, aplicando los conceptos aprendidos en clase.

Rodrigo Castro Z y/o Jaime 

Tautiva

Procesos de Producción 

Grafica, Producción 

Editorial y 

Publi-comerciales 

Un vistazo a la 

Producción editorial / el 

tiempo

Durante la salida de campo para la materia de Procesos de 

Producción Gráfica, los estudiantes visitaran una imprenta local 

especializada en trabajos editoriales. Allí, observaran de primera 

mano el proceso completo de producción de libros, revistas y/*o 

diarios desde la preimpresión hasta los acabados finales y/o 

encuadernación. Los profesionales de la imprenta explicaran el uso 

de diferentes tipos de papel, tintas y técnicas de impresión. 

Además, los estudiantes tendrán la oportunidad de participar en 

una demostración práctica de la configuración de una prensa 

offset. Esta experiencia les permitirá comprender mejor los desafíos 

y consideraciones del trabajo editorial, aplicando los 

conocimientos teóricos adquiridos en clase.

Rodrigo Castro Z y/o 

Daniel Montejo

Fotografía
Enfocando el Cementerio 

Central

Durante la salida de campo para la materia de fotografía, los 

estudiantes visitaran un cementerio histórico para explorar el uso del 

espacio en la fotografía. La atmósfera tranquila y los monumentos 

antiguos ofrecieran una oportunidad única para capturar la 

esencia del lugar. Los estudiantes practicaran técnicas de 

composición, iluminación y perspectiva, enfocándose en cómo 

transmitir emociones a través de sus imágenes. Además, se discutirá 

la importancia del respeto y la sensibilidad al fotografiar en un 

entorno tan significativo. Esta experiencia les permitirá aplicar 

conceptos teóricos en un contexto real, enriqueciendo su 

comprensión del arte fotográfico.

Daniel Montejo

Empaque

Un vistazo a la 

producción de 

empaque/ Carvajal

Durante la salida de campo para la materia de EMPAQUE, los 

estudiantes visitaran una empresa local de renombre, especializada 

en trabajos de empaque. Allí, observaran de primera mano el 

proceso completo de producción, desde la preimpresión hasta los 

acabados finales. Los profesionales de la empresa explicaran el uso 

de diferentes tipos de sustrato, tintas y técnicas de impresión. 

Además, los estudiantes tendrán la oportunidad de participar en 

una demostración práctica de la configuración de una prensa de 

impresión y troquelado para dicho proceso. Esta experiencia les 

permitirá comprender mejor los desafíos y consideraciones del 

trabajo, aplicando los conocimientos teóricos adquiridos en clase.

Rodrigo Castro Z

Edición no Lineal, 

Lenguaje Audiovisual, 

Producción Audiovisual

Visita canal Universitario 

Nacional ZOOM

Visita a las instalaciones del canal universitario nacional Zoom 

ubicado en le Park Way, donde podrán ver procesos de 

programación y post producción audiovisual

Carlos Arias

Diseño TREASMEDIA, 

Electiva VI Animación 3D
Visita Agencia "NADDIE"

Visita a la agencia de realización de contenidos en Realidad 

Aumentada "NADDIE" para ver procesos de modelado, animación, 

renderización y programación de esta actividad

Jhon Velandia

DISEÑO GRAFICO



ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCIÓN DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

Introducción a la 

Ingeniería Ambiental, 

Biología

Aspectos e impactos 

ambientales, Humedales 

de Bogotá D.C.

Identificación de aspectos e impactos ambientales causados por 

actividades antrópicas a un humedal de la sabana de Bogotá
Javier Cediel Cruz

Ecosistemas, Química, 

Microbiología, Ecología 

para ingenieros 

Páramo Cruz 

Verde Sumapaz 

El páramo de Cruz Verde Sumapaz es el páramo 

más grande del mundo con 315.065,7 hectáreas y 

es una reserva estrechamente relacionada con los 

eventos climáticos y las dinámicas biológicas entre Bogotá-Ciudad-

Región y la región Orinoquía y Amazonía. Además, presenta una 

alta densidad en biodiversidad. En los páramos se estudia la  

regulación climática e hídrica, limnología, recursos hídricos y 

energéticos. Así como se puede conocer la figura legal en términos 

de reservas naturales con el objetivo de conservación biológica ya 

que en este se encuentran sumergidos varios tipos de 

ecosistemas. 

Docentes de las áreas de 

ciencias ambientales y 

aplicadas 

Estudiantes del Semillero 
Humedal Santa María del 

Lago

El semillero cuenta con tres proyectos actualmente sobre 

ecosistemas de humedal y bioprocesos. La salida de campo tendrá 

como objetivo el muestreo de sedimentos, suelo y agua para la 

determinación de la salud ecosistémica y obtención de 

comunidades metanogénicas.

Coordinador y docentes 

investigadores del semillero 

BioHu

Biología, Ecosistemas, 

Ecología para ingenieros

Museo de Historia Natural 

de la Universidad 

Nacional de Colombia

Los profesionales en Ingeniería Ambiental deben reconocer desde 

el inicio de sus estudios debe reconocer la biodiversidad con la que 

cuenta el país, la forma en que se cataloga se conserva y su 

relación con el mantenimiento ecosistémico del país.

Docentes de las áreas de 

ciencias ambientales y 

aplicadas

Biología, Ecosistemas, 

Ecología para ingenieros

Vía Municipios Líbano - 

Murillo - Manizales

Los profesionales en Ingeniería Ambiental deben reconocer desde 

el inicio de sus estudios debe reconocer la biodiversidad con la que 

cuenta el país, la forma en que se cataloga se conserva y su 

relación con el mantenimiento ecosistémico del país.

Docentes de las áreas de 

ciencias ambientales y 

aplicadas

Meteorología e 

hidrología

Salida de Campo, 

estación IDEAM del Jardín 

Botánico 

Verificar una estación de monitoreo y seguimiento meteorológico 

de carácter analógico. Funcionamiento y toma de datos 
Juan Manuel Mendoza

Calidad de agua, 

Contaminación y 

tratamiento de aguas

Plantas de Potabilización 

y de tratamiento de 

aguas residuales del 

municipio de Madrid, 

Cundinamarca.

Verificación de sistemas de tratamiento de aguas.

Docentes de las áreas de 

saneamiento y legislación 

ambiental

Calidad de agua, 

Contaminación y 

tratamiento de aguas

Laboratorio de Calidad 

del Aire del IDEAM

El estudiante conocerá de primera mano las técnicas de monitoreo 

y control de la contaminación atmosférica para evaluar la calidad 

de aire de diversas zonas del país. Así mismo, podrá observar la 

forma en que se pondera y evalúa los costos ambientales por la 

contaminación atmosférica y su relación con el cambio climático 

en Colombia.

Docentes de las áreas de 

saneamiento y legislación 

ambiental

Topografía y 

Cartografía, Electiva II 

(SIG)

Instituto Geográfico 

"Agustín Codazzi"

El estudiante tendrá acceso a los procesos usados por el IGAC para 

la recaudación de la información geográfica, catastral y 

topográfica del territorio colombiano. Además, hará el recorrido 

guiado por el museo de Suelos y Museo nacional de cartografía.

Docentes de las áreas 

respectivas

INGENIERIA AMBIENTAL



Geología y Edafología
Museo Geológico 

Colombiano

El museo cuenta con una impresionante colección de fósiles de la 

megafauna colombiana, incluyendo especímenes únicos como la 

serpiente más grande del planeta, mastodontes, perezosos 

gigantes y grandes reptiles marinos. Estos fósiles te permitirán 

contextualizar y visualizar la paleontología de Colombia. Además 

de los fósiles, el museo alberga colecciones científicas de minerales 

y rocas que son fundamentales para entender la geología del país. 

Podrás ver de cerca muestras de los diferentes tipos de rocas y 

minerales que conforman el territorio colombiano

Docente del área 

respectiva

Electiva de 

profundización I

Granja de generación de 

energía solar fotovoltaica

El estudiante de ingeniería recibirá un recorrido por un parque de 

producción de energía fotovoltaica para observar de primera 

mano los procesos tecnológicos de generación fotovoltaica en 

línea y a gran escala.

Docentes de las áreas 

respectivas

Geología y Edafología

Salida al Departamento 

de Boyacá, Desierto de la 

Candelaria, Bosque alto 

andino

Durante un recorrido de 350 Km el estudiante de Ingeniería 

Ambiental podrá reconocer en campo las características 

geológicas y edafológicas de diferentes suelos del departamento 

de Cundinamarca y Boyacá.

Docentes de las áreas 

respectivas

Gestión Medioambiental

Visita a empresa de 

producción de 

biocombustibles en los 

llanos orientales y 

empresa de producción 

de aceites vegetales.

Recorrido entre puerto López y Puerto Gaitán para verificar los 

sistemas de gestión de las empresas citadas

Docentes de las áreas 

respectivas

Topografía y 

Cartografía, Electiva II 

(SIG) 

Prácticas de topografía 

en terreno: Laguna de 

Fúquene- Parque de la 

Independencia en el 

Centro Internacional de 

Bogotá

Se ha proyectado realizar prácticas para levantamiento 

topográfico con los equipos que cuenta la FUSM en el 

parqueadero de la institución y en el parque de la Independencia.

Docentes de las áreas 

respectivas

Todos

Asistencia a la COP 16 en 

la Ciudad de Cali, Valle 

del Cauca.

POR VERIFICAR QUIENES PUEDAN ASISTIR

Sistema de Gestión 

Ambiental, Calidad del 

Aire, Calidad del Agua, 

Geología y Edafología, 

Ordenamiento Territorial

Visita a las instalaciones 

de Cementos ARGOS en 

Sogamoso, Boyacá. Si se 

confirma visita a Termo 

paipa.

En el marco de la asignatura de Sistemas de Gestión Ambiental se 

presentan los programas relacionados con el tema y el manejo 

ambiental de la empresa verificando los componentes aire, agua y 

suelo.

Todos Biogás Doña Juana

Biogás doña Juana es una planta de generación eléctrica que 

funciona a partir de la combustión del biogás producido en el 

botadero Doña Juana, esta planta ha ganado varios premios en 

eficiencia energética. En esta práctica los estudiantes de ingeniería 

ambiental observarán el aprovechamiento del metano producido 

naturalmente en los vertederos basuras para producir energía y 

disminuir el impacto ambiental de los gases de efecto invernadero

Docentes de las áreas 

respectivas



ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCIÓN DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

Fundamentos de redes 

de telecomunicaciones, 

sistemas operativos

Visita maquetas empresa 

E&S

Salida académica técnica a la empresa E&S, revisión de maquetas 

de servidores, conexión de redes LAN, WAN
Gustavo Higuera

Antenas, Propagación y 

Microondas, 

Comunicaciones Móviles

Visita Estación 

Multioperador, antenas 

sectoriales

Reconocimiento de elementos Estación Base de comunicaciones Ricardo Jiménez

Cableado Estructurado, 

Redes WLAN, 

Enrutamiento y Switches

Salida al centro 

entrenamiento de la ETB
Visita técnica y charla en RED FTTH Y Hogar Digital Gustavo Higuera

Software para Gestión 

de Redes y Servicios, 

Gestión de Seguridad en 

Redes, Gestión de Base 

datos, Configuración y 

Administración de 

Servidores

Oficina IBM Colombia Visita técnica y charla centro de datos y central de operaciones. Gustavo Higuera

Legislación en 

Telecomunicaciones, 

Gerencia de Proyectos 

de Telecomunicaciones.

Visita RTVC Se conoce el funcionamiento de la entidad y el marco regulatorio Gustavo Higuera

Informática Forense y 

Delitos Informáticos

visita empresarial 

CONSITE o ADALID

Empresa especializada en la prevención del delito y la 

administración del riesgo
María del Pilar Niño

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCIÓN DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

Lógica de 

programación -

programación 

estructurada

Colombia 4,0 Ecosistemas 

de Innovación Digital

Salida de un grupo de 20 estudiantes al encuentro de ecosistemas 

digitales organizado por el Ministerio de Tecnologías de la 

información y las Comunicaciones, que busca potenciar la industria 

digital a través de conferencias y talleres

Coordinador del programa 

Gerardo padilla

Bodega de datos y 

minería de datos
ORACLE

Salida académica para conocer las instalaciones y procesos de 

desarrollo de Oracle

Director del programa 

Ricardo Sanabria.

Programación orientada 

a objetos
Microsoft

Salida académica para conocer las instalaciones y procesos de 

desarrollo de Microsoft

Coordinador Gerardo 

Padilla

Gestión de bases de 

datos y métodos para 

análisis de datos

Oficina IBM Colombia Visita técnica y charla centro de datos y central de operaciones.
Director del programa 

Ricardo Sanabria.

Desarrollo de páginas 

Web
ASESOFTWARE

Visita a empresas de desarrollo de software para conocer los 

procesos

Edward Reyes, Gerardo 

padilla

Introducción al 

modelado y bases de 

datos

ANDINATRAFFIC

Se trata del 11º Salón Andino de Tecnologías en el desarrollo 

Tránsito y seguridad. La feria contará con más de 70 expositores y 

1000 asistentes profesionales provenientes de 25 países. en las 

cuales mostraran como desde la tecnología influye en el transporte 

a nivel mundial y en la seguridad de esta

Edward Reyes, Gerardo 

padilla

Investigación en 

Ingeniería de Sistemas

I Congreso Internacional 

de Investigación en 

Ingeniería de Sistemas 

CI3S Colombia 2024

Abordar temáticas actuales relacionadas con la inteligencia 

artificial y la transformación digital, mediante la difusión de 

experiencias innovadoras derivadas de procesos académicos de 

investigación que contribuyen a la generación de nuevo 

conocimiento.

Ricardo Alfonso Sanabria, 

Gustavo Higuera

INGENIERIA DE SISTEMAS

INGENIERÍA EN TELECOMUNICACIONES



ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

Teoría del comercio 

Internacional

Salida Académica de 

Fidelización

En Alianza con el Instituto de Turismo se 

realiza un recorrido cultural de fidelización 

por el centro histórico de la candelaria para 

valorar el concepto patrimonial de la 

ciudad, reconocer nuestra historia, conocer 

el Ministerio de Relaciones Internacionales y 

el Congreso de la Republica

Fabio Andrés Sánchez / Siris López

Procesos de Importación
Salida Académica a Zona 

Franca Bogotá

Visitar Zona Franca Bogotá para evidenciar 

los procesos y operaciones de 

importaciones y exportaciones en dichos 

recintos, ingresos y salidas de mercancías de 

zonas primarias

Martha Buitrago Casallas

Logística Internacional Expo logística - Analdex

Participar en eventos disciplinares 

desarrollados en la ciudad de Bogotá por 

las diferentes agremiaciones nacionales

Martha Buitrago / Ana Eloísa

Cadena de 

abastecimiento

Visita empresarial CEDI 

(Centro de Distribución 

Internacional el Dorado)

Visita empresarial guiada a fin de conocer 

el proceso logístico del Primer CEDI del país, 

Centro de Distribución Logística CEDI

Fabio Andrés Sánchez / Ana Eloísa 

Garzón

Teorías de Comercio
Salida Académica a 

Central de efectivos

Taller práctico e interactivo de simulación 

de inversión en la bolsa de valores de 

Colombia, Conocer el proceso de 

producción del dinero, su cadena logística y 

distribución

Ana Eloísa Garzón

Semillero de 

investigación

Gran Gala Nacional 2024 - 

Final Xpoiler
Participación en la Final de XPOILERS 2024 Ana Eloísa Garzón /Fabio Sánchez

Investigación  
Encuentro Semilleros 

Rednicol Medellín

Participación do docentes y estudiantes en 

el encuentro nacional de semilleros de 

investigación. Lo anterior, en pro del 

fortalecimiento de procesos de 

investigación formativa de nuestra 

comunidad 

Fabio Andrés Sánchez / Siris López

Semillero de 

investigación

Congreso Internacional 

Rednicol Medellín

Participación de Docentes y estudiantes en 

el congreso desarrollado por REDNICOL, un 

escenario disciplinar que permitirá fortalecer 

conceptos y entender las nuevas dinámicas 

de los Negocios Internacionales

Fabio Andrés Sánchez / Siris López

Cultura y negocios 

América

Salida Académica a 

Restaurante Temático - 

América

A través de estas visitas los estudiantes 

simulan una negociación internacional 

apropiando la cultura y negocios del 

continente Americano

Ricardo Albarracín

RELACIÓN DE SALIDAS ACADÉMICAS Y TÉCNICAS

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES, ADMINISTRATIVAS Y AFINES

PROYECCION DE SALIDS ACADEMICAS 2024-2

NEGOCIOS INTERNACIONALES 



Cultura y negocios 

Europa

Salida Académica a 

Restaurante Temático - 

Europa

A través de estas visitas los estudiantes 

simulan una negociación internacional 

apropiando la cultura y negocios del 

continente europeo

Ricardo Albarracín

Cultura y negocios Asia

Salida Académica a 

Restaurante Temático - 

Asia

A través de estas visitas los estudiantes 

simulan una negociación internacional 

apropiando la cultura y negocios del 

continente asiático

Ricardo Albarracín

Cadena de 

abastecimiento Global

Salida Académica 

Empresarial ARGOS

Visita empresarial guiada que permitirá 

conocer el proceso de producción, 

distribución y abastecimiento de productos 

con fines exportables

Fabio Andrés Sánchez / Siris López

E-Commerce
Salida Académica 

Empresarial - LOGYCA

Visita Empresarial a LOGYCA, un escenario 

donde los participantes podrán interactuar 

en un ecosistema de innovación donde las 

tecnologías más avanzadas y las prácticas 

sostenibles se encuentran para repensar la 

Logística nacional e internacional de los 

productos y/o servicios

Fabio Andrés Sánchez / Siris López

Labor Social

Salida Universidad 

Ambientalmente 

Responsable 

En el marco del proyecto de extensión 

"Universidad Ambientalmente Responsable" 

se proyecta dos jornadas de siembre de 

árboles y visitas a fundaciones y colegios 

beneficiados en Bogotá

Fabio Andrés Sánchez / Siris López

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

SERVICIO AL CLIENTE

Recorrido por el centro 

histórico de la candelaria 

o Casa de Nariño

Recorrido cultural de fidelización por el 

Centro Histórico de La Candelaria, con el 

propósito de valorar el concepto 

patrimonial de la ciudad, reconocer nuestra 

historia y también identificar el tipo de 

servicio interno y externo que ofrecen los 

establecimientos.

Docente Diego Acosta / Julieth 

Mendoza

DOCUMENTACIÓN Y 

ARCHIVO

Visita al archivo general 

de la nación

Visita guiada al archivo general de la 

nación para identificar y reconocer los 

diferentes procesos documentales y 

archivísticos en una organización.

Docente Laiyetsi Hincapie / Julieth 

Mendoza

INVESTIGACIÓN DE 

MERCADOS
Visita empresarial 

Visita empresarial de fidelización donde los 

estudiantes puedan observar y comprender 

de primera mano los procesos de 

mercadeo.

Docente Rubén Patiño / Julieth 

Mendoza

FUNDAMENTOS DE 

EMPRENDIMIENTO

Visita al laboratorio de 

innovación Universidad del 

Rosario

Visita al laboratorio de innovación de la 

Universidad del Rosario en donde los 

estudiantes observarán los procesos de 

innovación y emprendimiento.

Docente Diego Acosta /Julieth 

Mendoza

MICROECONOMIA
Banco de la república / 

Visita guiada por Avianca

Recorrido por el Banco de la República, 

donde los estudiantes participarán en una 

charla sobre la economía del país y el 

papel del Banco de la República. Además, 

recibirán explicaciones detalladas sobre el 

proceso de producción de billetes. 

Docente Andrés Rodríguez/Julieth 

Mendoza

GESTIÒN 

ORGANIZACIONAL Y 

ADMINISTRATIVA

Visita académica a la 

empresa Finart

Esta salida académica tiene como finalidad 

que los estudiantes determinen los proceso 

de organizar, planificar y controlar 

eficientemente los recursos y el personal de 

una empresa 

Docente Rubén Patiño/ Julieth 

Mendoza

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS



MACROECONOMIA
Banco de la república / 

Visita guiada por Avianca

Recorrido por el Banco de la República y la 

empresa Avianca, donde los estudiantes 

participarán en una charla sobre la 

economía del país y el papel del Banco de 

la República. Además, recibirán 

explicaciones detalladas sobre el proceso 

de producción de billetes.

Docente Andrés Rodríguez/Julieth 

Mendoza

GERENCIA DE 

INVERSIONES
Bolsa de Valores

Charla sobre el manejo de inversiones en la 

bolsa de valores y que estrategias se 

implementan para ser una organización 

exitosa.

Docente Laiyetsy Hincapie / Andres 

Rodríguez/Julieth Mendoza

INTELIEGENCIA DE 

NEGOCIOS
Edutechnia 2024

Participación la feria de tecnología 

educativa, en donde los estudiantes 

evidenciaran innovaciones tecnológicas y 

demostraciones en vivo.

Lorena Castro / Julieth Mendoza

CHARLA EN COLEGIOS "5 

IDEAS PARA JOVENES 

EMPRENDEDORES"

Colegios Fidelización Laboratorio de Emprendimiento 
Docente nuevo/Andrés 

Rodríguez/Lorena Castro

INVESTIGACIÓN Encuentro de semilleros
Encuentro de semilleros ASCOLFA / Eventos 

de Semilleros / REDCOLSI

Docente Julián Cortes / Lorena 

Castro

INVESTIGACIÓN

Salidas académicas 

eventos ASCOLFA / FOROS 

ASCOLFA

Participación de los estudiantes de las 

diferentes actividades de la Asociación 

Colombiana de Facultades de 

Administración

Lorena Castro / Julieth Mendoza

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

DERECHO 

CONSTITUCIONAL II

Visita Guiada al 

CONGRESO DE LA 

REPÚBLICA 

Conocimiento del procedimiento Legislativo 

Colombiano conforme a la Ley 5ta de 1992.
Doctora Carmen Teresa Castañeda

DERECHOS HUMANOS 

Visita Juzgado 117 Penal 

con Funciones de 

Conocimiento 

Presenciar y asistir a una audiencia de juicio 

oral donde haya presencia del ministerio 

público en su calidad de defensor de 

derechos humanos e interés público.

Doctor Jaime Alfonso Cubides 

Cárdenas. 

DERECHO NOTARIAL 
visita a la Notaria 64 del 

círculo de Bogotá

Conocer los tramites notariales, presenciar 

los procedimientos administrativos que se 

realizan dentro de una Notaria.

Doctor Jaime Alfonso Cubides 

Cárdenas 

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCIÓN DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

CONTABILIDAD GENERAL, 

REGISTROS CONTABLES, 

TALLER REGISTROS 

CONTABLES

Recorrido entidades 

jurídicas y financieras: DIAN 

- CAMARA DE COMERCIO- 

MUSEO DE LA MONEDA - 

BANCO DE LA REPUBLICA

Conocimiento de las entidades públicas, 

como organismos de control y vigilancia de 

las actividades económicas del país.  

Zulma Fonseca

COSTOS 

ESTANDAR/COSTOS/PRES

UPUESTO

Visita Empresa Agro -

Industrial, comercial o de 

Servicios                                                                                                                                                                                                                          

Identificación del proceso de producción, 

los costos de un producto o los presupuestos
Zulma Fonseca / María Cristina

ECOSISTEMAS
Visita Jardín Botánico    o 

invernadero                             

A través de la biodiversidad y conservación 

de especies mediante la observación, se 

identifica una oportunidad de generar un 

inventario de especies de plantas nativas y 

exóticas, programas de conservación y 

reproducción de especies en peligro.  

Zulma Fonseca /María Cristina/ 

Horfinely Duarte

DERECHO

CONTADURÍA PÚBLICA 



COSTOS AMBIENTALES - 

CONTABILIDAD 

AMBIENTAL - 

ASEGURAMIENTO DE LA 

INFORMACION N/I

Humedales -Diversidad 

(Santa María del Lago o 

Humedal el burro - turca y 

Guaymaral).         

Empresas del sector de las 

curtiembres - otros

Identificación de la biodiversidad al ser 

valorada económicamente, en términos de 

servicios ecosistémicos como polinización, 

control de plagas, y conservación genética..  

Horfinely Duarte / Fredy González 

REVISORIA FISCAL / 

MERCADO DE CAPITALES 

N/I

Bolsa de Valores (Sede 

Universidad Piloto), BVC

Capacitación en educación financiera - 

inversiones en el mercado de valores - 

análisis financiero y economía a través de 

plataformas de simulación donde los 

estudiantes pueden practicar la compra y 

venta de acciones sin riesgo real. 

Zulma Fonseca/ Fredy González

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

bases biológicas del 

comportamiento
museo del ser humano

realizar un recorrido especializado con 

temas médicos, antropológicos, filosóficos y 

otras disciplinas que permiten detectar 

experiencias a través de las siete (7) salas 

con temas diferentes que coinciden en la 

defensa de los valores humanos y la 

divulgación del conocimiento científico al 

servicio de la humanidad.

VÍCTOR MANUEL TOVAR - JULIO 

CÉSAR PINEDA

SOCIOANTROPOLOGÍA MUSEO DEL ORO

realización de una etnografía de lo hallado 

en el recorrido del museo, teniendo como 

base un elemento de contenido social 

relevante para la historia colombiana, la 

cultura y la sociedad

PAULA ALEXANDRA CABEZAS - JULIO 

CÉSAR PINEDA

PSICOLOGÍA DEL 

DESARROLLO I - 

ATENCIÓN Y MEMORIA

VISITA IED NUEVO CHILE

reconocimiento de las etapas del desarrollo 

y los procesos cognitivos de los estudiantes 

de la institución educativa distrital nuevo 

chile, tanto de educación básica primaria 

como de secundaria, para identificar las 

diferencias entre niñez y adolescencia.

DIANA CAROLINA MONTAÑO - JUAN 

ESTEBAN CASTAÑEDA

PSICOLOGÍA DEL 

DESARROLLO II - 

PENSAMIENTO Y 

LENGUAJE

VISITA HOGAR GERIÁTRICO 

"EL TATA"

reconocimiento de las etapas del desarrollo 

y los procesos cognitivos de los adultos 

mayores del hogar geriátrico “el tata”, para 

reconocer los cambios cognitivos y 

socioemocionales que se viven en la última 

etapa del ciclo vital.

IVETH MAGALY SÁNCHEZ

PSICOPATOLOGÍA

participación en el ii 

seminario regional de 

salud mental a realizarse 

en Tunja - Boyacá visita 

guiada al centro de 

rehabilitación integral de 

Boyacá (crib) y a la 

secretaria de salud de 

Boyacá

asistencia al ii seminario regional de salud 

mental, y luego recorrido por las 

instalaciones del crib y de la secretaria de 

salud de Boyacá donde se abordarán 

temas relacionados con la salud mental.

DIANA CAROLINA MONTAÑO - JULIO 

CÉSAR PINEDA

PSICOLOGÍA



ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

COCINA BÁSICA
Visita Plaza de Mercado 

Paloquemao

Visitar la plaza de mercado de Paloquemao 

es una experiencia fundamental para los 

estudiantes, para enriquecer su 

conocimiento sobre ingredientes frescos y 

auténticos. 

Rubén Hernández Rivera

TÉCNICAS DE SERVICIO Visita Hotel Tequendama

Durante la visita al Hotel Tequendama, los 

estudiantes tienen la oportunidad única de 

sumergirse en el mundo de la gastronomía a 

nivel hotelero. Aquí pueden observar de 

primera mano cómo se diseñan los menús, 

se seleccionan cuidadosamente los 

ingredientes y se presentan los platos.

Julia Angélica Barrero Rodríguez

BEBIDAS ANCESTRALES Y 

TRADICIONALES
Visita Museo de la chicha

Durante la visita al Museo de la Chicha el 

estudiante puede identificar que La chicha 

es una bebida ancestral que tiene 

profundas raíces en la historia y cultura de 

diversas civilizaciones indígenas de América 

Latina. 

Docente de Bebidas

CULTURA DEL CAFE Y 

BARISMO

Visita Finca Cafetera / 

Cacaotera

El recorrido por un semillero de café y la 

visita a una trilladora ofrecen una 

experiencia fascinante y educativa sobre el 

proceso detallado y artesanal que lleva 

desde la semilla de café hasta la taza final. 

Marlon Estrada

ENOLOGIA Visita Viñedos

Esta visita ofrece una experiencia única y 

educativa centrada en la degustación a 

ciegas de tres vinos diferentes, donde los 

estudiantes aprenderán habilidades clave 

para el maridaje y la apreciación sensorial. 

Docente Bebidas

PATRIMONIO 

GASTRONÓMICO

Visita Biomasa de la Papa 

nativa en Ventaquemada 

Boyacá

El Biomuseo de la Papa Nativa es un 

espacio creado en Ventaquemada – 

Boyacá, Colombia que busca difundir la 

riqueza histórica, cultural y patrimonial que 

envuelve a las diversas variades de papa 

dentro del contexto campesino.

Iván Rodríguez

GASTRONOMÍA


